关于做好2014—2015学年减免学费工作的通知

各学院、相关处室：

为进一步帮助家庭经济特别困难学生缓解经济压力，安心学习，促进全面发展，根据《西安工程大学学生减免学费工作管理规定》(工程大学字[2011]19号)文件精神，现将2014-2015学年减免学费工作安排如下：

一、减免学费原则

（一）享受减免学费的学生，须是正式注册，并取得学籍的本专科生（含高职）；

（二）享受减免学费的学生，在校期间须学习努力，学习成绩合格，日常表现良好，遵守校纪校规，生活俭朴；

（三）所有享受减免的学生必须是经学校认定为贫困学生并纳入学校贫困生数据库的学生。

（四）获得国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学贷款的学生当年不再享受减免学费；

（五）享受减免学费的学生人数严格控制在学生总数的1.5%以内。

二、减免对象及条件

（一）烈士子女、优抚家庭子女；

（二）孤儿、父母双方有一方亡故或单亲且家庭经济特别困难的学生；

（三）革命老区、少数民族地区、国家级贫困地区、边远贫困地区的家居农村的家庭经济特别困难的学生；

（四）西部助学工程资助的学生；

（五）其他家庭经济特别困难的贫困学生。

三、减免的额度和范围
（一）全免：资助对象为烈士子女；父母双亡的孤儿；家庭经济特别困难的优抚家庭和其它贫困地区的学生。人数控制在学生总数的0.2%以内；

（二）减免50%：资助对象为父母双方有一方亡故而家庭无收入来源的家庭经济特别困难的学生、老少边穷地区家居农村家庭经济特别困难的学生。人数控制在学生总数的0.5%以内；

（三）减免30%：资助对象为父母双方有一方亡故而家庭收入较低的家庭经济特别困难学生和西部助学工程资助的学生。人数控制在学生总数的0.8%以内。

四、经费保证

减免学费经费在各学院计提的6%学生奖助学基金中列支，各学院应结合本学院贫困生和资助经费的具体情况，综合考虑各项资助措施，科学安排，合理使用。

五、工作程序

（一）由学生本人于2014年6月13日前填写《西安工程大学学生减免学费评审表》，提出书面申请，出具家庭所在地的村、乡（镇）、县（区）、企事业单位或街道办事处的相关贫困证明；来自老少边穷地区的学生必须出具乡镇政府以上部门出具的证明；烈士子女、优抚家庭子女、孤儿须出具当地民政部门的证明；

（二）由学生所在学院对学生申请进行审查，提出具体意见并公示。公示无异议后，由学院领导审批；

（三）6月底前各学院将减免学费的学生名单报财务处执行；同时于6月27日前将减免情况及减免工作报告报学生工作部（处）备案；

（四）2014—2015学年开学初，学生持有效证件到财务处办理相关手续。

六、几点要求

（一）所有享受减免学费资助的学生必须从家庭经济困难学生数据库中产生；如发现享受减免学费的学生弄虚作假，或者生活铺张浪费，过度消费或者学习不求上进的，除全部补交减免的学费外，情节严重者要给予相应的纪律处分。

（二）凡欠缴学费，又未申请生源地国家助学贷款的，不享受学费减免政策。

（三）凡享受减免学费的学生应主动地参加社会公益活动和义务劳动。每月参加义务劳动时间不能少于10小时，参加社会公益活动不少于2次。

（四）享受减免学费的学生在校期间，因违反校规校纪而受到纪律处分者，取消其当年减免资格，并补交已减免的学费；

（五）各学院必须要将减免结果向学生公示，公示时间不少于3个工作日，确保公开、公平、公正。

（六）审核中要严格把关，控制比例，掌握学生真实状况。并结合学生的日常表现，使学费减免真正落实到贫困学生身上。对于不符合减免条件的学生坚决不予减免。

附件1：《2014—2015学年减免学费评审表》

附件2：《2014—2015学年××学院减免学费学生名单》（样表）

附件3：《2014—2015学年××学院减免学费金额汇总表》（样表）

二○一四年六月三日

2014—2015学年减免学费
评  审  表
学  院

专  业

班  级

姓  名
学生工作部（处）制

年   月   日

	姓  名

	性  别

	民 族

	出 生

年 月

	照

片

	班  级

	学  号

	政 治

面 貌

	联 系

电 话

	学  费

标  准

	减  免

等  级

	减免金额 (元)

	家庭经济情况

及困难说明
	家庭户口类型
	A.城镇
	家庭人口总数 (人)

	B.农村

	家庭月总收入(元)

	人均月收入(元)

	主要收

入来源

	家庭通讯地址

	邮  编

	贫困等级

及说明

	本  人  申  请

	本人签名：_______________

	班

主

任

或

辅

导

员

意

见
	                                                      签 章：

年     月    日

	学

院

意

见
	盖    章

                                                     年    月    日

	备

注
	1、书写工整，要求统一用黑色签字笔填写

2、学院、专业、班级不可简写

3、照片统一要求2寸

4、家庭经济情况及困难说明不少于60字

5、学院意见栏应对学生的在校表现等情况做简单说明

附件2：
2014—2015学年××学院减免学费学生名单（样表）

一、减免30%学生名单（共 ××人）

	班  级
	姓  名
	学号
	班  级
	姓  名
	学号

	机自14（3）班
	李   俊

	工设14（1）班
	姜   华

二、减免50%学生名单（共 ××人）

	班  级
	姓  名
	学号
	班  级
	姓  名
	学号

	机自14（3）班
	李   俊

	工设14（1）班
	姜   华

三、减免100%学生名单（共 ××人）

	班  级
	姓  名
	学号
	班  级
	姓  名
	学号

	机自14（3）班
	李   俊

	工设14（1）班
	姜   华

附件三：

2014—2015学年××学院减免学费金额汇总表（样表）

	学    院
	减免比例
	人数
	学费标准
	减免金额
	总计（元）

	纺织与材料学院
	30（%）

	50（%）

	100（%）

	合  计